平成 29 年 6月 16 日

会員 各位

一般社団法人岩手県薬剤師会

会長  畑澤 博巳

「平成 29 年度 結核予防技術者地区別講習会（東北地区）」について（お知らせ）

平素 本会会務事業にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、今般、岩手県保健福祉部から、標記講習会の開催について別添の通り連絡がありました。

標記講習会は、「結核予防事業に従事している技術者に対して、結核対策に必要な最新の知識と技

術の習得の機会を提供するとともに、新しい施策の周知を図る」ことを目的に毎年、全国で開催

されているもので、東北地区としては、今年度は盛岡市が会場となりましたのでお知らせいたし

ます。

参加者については、各機関･団体で取りまとめすることになっておりますことから、参加を希望

する場合は、参加申込書に必要事項を記載の上、７月１０日（月）までに岩手県薬剤師会事務局

宛、ＦＡＸかＥメールで申込みいただきますようお願い申し上げます。

平成 29年度「結核予防技術者地区別講習会（東北地区）」参加者申込書

申込日：平成２９年  月  日

氏名  職種

勤務先

＊参加を希望する講習会等の欄に○印を記入願います。

８月24日（木） ８月25日（金）

10:10 13:20 14:30 16:10 18:00 9:20

13:00～15:30

18:00

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

12:10 14:20 16:00 17:40  11:50 20:30

合同講義

＜前編＞

合同講義

厚生労働省

特対事業

報告評価

結核行政

担当者

会議

懇親会 合同講義

＜後編＞

三科別

保健師・看護

師講義

三科別

診療放射線

技師講義

三科別

医師講義

出席者

全員受講可

出席者

全員受講可

出席者

全員受講可

結核行政

担当者のみ

希望者

（会費制）

出席者

全員受講可

出席者

全員受講可

出席者

全員受講可

出席者

全員受講可

申込期限：平成２９年７月１０日(月)

申込先：岩手県薬剤師会事務 FAX ０１９-６５３-２２７３ E ﾒｰﾙ ipa1head@rose.ocn.ne.jp

平成 29 年度結核予防技術者地区別講習会（東北地区）実施要領

１ 目  的

  結核予防事業に従事している技術者に対して、結核対策に必要な最新の知識と技術の習得の機

会を提供するとともに、新しい施策の周知を図ることを目的に開催する。

２ 開催月日

  平成 29年８月 24日（木）～８月 25日（金）

３ 場  所

  ホテルメトロポリタン盛岡 ニューウィング

   住所：〒020－0033 岩手県盛岡駅前北通 2-27

   電話：019－625－1211

４ 日程および内容

  別紙のとおり

５ 受講対象者

（１）東北６県、政令市、中核市の保健所及び市町村等に勤務する医師、診療放射線技師、保健

師、看護師、薬剤師、その他の者

（２）感染症診査協議会委員及び結核病床等を有する医療機関並びに接触者健康診断などを受託

する医療機関に勤務する医師、診療放射線技師、保健師、看護師、薬剤師、その他の者

（３）結核対策に関心のある医師、診療放射線技師、保健師、看護師、薬剤師等

６ 受講料

  無料

７ 事務局

  岩手県保健福祉部医療政策室

住 所：岩手県盛岡市内丸 10-1

   電  話：019－629－5466

ＦＡＸ：019－626－0837

８ その他

（１）昼食は会場内や周辺にレストラン等がありますのでご利用ください。

 （２）会場の駐車場には限りがありますので、できる限り公共交通機関をご利用ください。

開催日：平成29年８月24日（木）～25日（金）

場  所：ホテルメトロポリタン盛岡　ニューウィング

講義日程

開催日 時間 会場

9：15～
メトロホール前

（４階）

10：00～10：10

（10分）

【合同講義 ＜前編＞】

講師：結核予防会結核研究所　所長　加藤　誠也　氏

（70分）

【合同講義（厚生労働省）】

テーマ：最近の結核対策の動向と結核予防対策指針の改正等を踏まえた
        今後の方向性について

講師：厚生労働省健康局結核感染症課　課長補佐　髙倉　俊二　氏

（10分）

【結核対策特別促進事業の報告・評価】

（１）「（仮）外国人の結核患者への対応」　岩手県釜石保健所

（２）「（仮）結核菌分子疫学調査について」　山形県衛生研究所

（３）「（仮）薬局DOTSについて」　愛知県瀬戸保健所

（10分）

【結核行政担当者会議】

参加対象：県・市・県内保健所・本庁の担当者

18：00～
ギャラクシー

（11階）

開催日 時間 会場

8:50～
メトロホール前

（４階）

【合同講義 ＜後編＞】

講師：結核予防会結核研究所　所長　加藤　誠也　氏

（70分）

【三科別講義】

○診療放射線技師講義

講師：結核予防会結核研究所　対策支援部　放射線学科　星野　豊　氏

○保健師・看護師等講義

講師：結核予防会結核研究所 対策支援部 保健看護学科　島村 珠枝 氏

○医師等講義

講師：結核予防会結核研究所　研究主幹　伊藤　邦彦　氏

平成29年度結核予防技術者地区別講習会（東北地区）　プログラム

内容

8
月
2
4
日
（

木
）

受付

メトロホール
東西

（４階）

【開会】開催県挨拶

10：10～12：10
（120分）

テーマ：結核に関する特定感染症予防指針の見直しを踏まえた
        今後の結核対策

昼食・休憩

13:20～14：20
（60分）

メトロホール
東西

（４階）

休憩

16:10～17:40
（90分）

メトロホール南
（４階）

懇親会

休憩

14:30～16:00
（80分）

メトロホール
東西

（４階）

8
月
2
5
日
（

金
）

受付

9:20～11:50
（150分）

メトロホール
東西

（４階）

テーマ：結核に関する特定感染症予防指針の見直しを踏まえた
        今後の結核対策

内容

18:00～20:30
（150分）

メトロホール
東西

（４階）

テーマ：結核診療－最近の話題－

昼食・休憩

13:00～15:30
（150分）

星雲
（３階）

テーマ：“現場で役に立つ”結核対策と医療被ばく対応のポイント

メトロホール
東西

（４階）

テーマ：結核のない世界をめざして～低まん延化を見据えた患者中心の
        DOTSの推進